



## TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA SICILIA

- SEDE DI PALERMO -

### DECISIONE DI CONTRARRE N.1 DEL 18.01.2024

**OGGETTO:** adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 20 bis – Sicilia per la fornitura di energia elettrica per 12 mesi **dall'01/05/2024 al 30/04/2025** per la sede di Palermo del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia.

**CIG (derivato):**

### IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

**Premesso** che in data 30.04.2024 scadrà il contratto oda n. 7143171 del 07.02.2023, stipulato in adesione alla Convenzione Consip " Energia Elettrica 19 — Lotto 16 " per la fornitura di energia elettrica per la sede di questo T.A.R, sita in Palermo, via Butera 6;

**Visto** il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “;

**Vista** la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica “;

**Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il “ Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato con Decreti del Presidente del Consiglio di Stato in data 12 settembre 2012 e 10 novembre 2020;

**Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 9 del 29 gennaio 2018, recante il “ Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa “, come modificato dal D.P.C.S. n. 251 del 22.12.2020;

**Considerato che:**

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006, *come modificato dal comma 1 dell'art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94*, dispone che le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n.

488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, utilizzando le convenzioni-quadro;

- l'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, stabilisce che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

- l'art. 1, comma 7 del D.L. 6.7.2012, n. 95, come in ultimo modificato dall'art. 1, comma 151, L.24.12.2012 n. 228, a decorrere dal 1° gennaio 2013, dispone per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'ISTAT, ai sensi dell'art. 1 della L.31.12.2009, n.196, l'obbligo di approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche, tra cui l'energia elettrica, attraverso le Convenzioni o gli Accordi-Quadro messi a disposizione da Consip S.p.A, ovvero ad esperire autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla stessa;

-il presente servizio non rientra in alcuna delle voci elencate al comma 1 dell'art. 1 del DPCM 11.07.2018, che a decorrere dall'anno 2018 individua le categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali al superamento delle soglie, le amministrazioni statali centrali e periferiche ricorrono a Consip S.p.A o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure;

**Rilevata** la necessità di provvedere all'acquisizione della fornitura di energia elettrica a decorrere dall'01.05.2024, a seguito della scadenza, in data 30.04.2024, dell'attuale contratto di fornitura stipulato in regime di Convenzione Consip "Energia Elettrica 19 — Lotto 16" con HERA COMM S.p.A.;

**Preso atto** che nella “vetrina delle Convenzioni“ del portale [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it) risulta allo stato di “ in attivazione “ la Convenzione Consip “ Energia Elettrica 21 – Lotto 16” con competenza territoriale per Sicilia e che, pertanto, non è ancora possibile aderire alla predetta Convenzione;

**Rilevato** che è attiva nella “ vetrina delle Convenzioni “ del portale [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it) la Convenzione Consip “ Energia Elettrica 20 bis – Sicilia ” per la somministrazione di energia

elettrica, stipulata tra Consip S.p.A. e la società Enel Energia S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, C.F. n. 06655971007, partita IVA “Gruppo Enel “15844561009, quale aggiudicataria della procedura di gara;

**Considerato che:**

- i singoli contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalla Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura hanno una durata pari a dodici mesi a prezzo variabile, ai sensi dell’art. 5, co. 1 della Convenzione;
- la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica, **salvo diversa data concordata tra le parti**, può decorrere dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese, ai sensi dell’art. 3, co. 4 del Capitolato Tecnico della Convenzione “EE 20-bis);

**Ritenuto** che stante gli orari e i giorni di apertura dell’ufficio la tariffa monoraria sia più conveniente;

**Considerato** che il costo stimato del contratto di che trattasi (12 mesi) possa indicarsi in € 24.590,16 oltre ad € 5.409,84 per iva al 22% per complessivi € 30.000,00 tenuto conto:

- che la spesa sostenuta nell’ultimo anno (01.01.2023 – 31.12.2023) è di € 24.161,21 iva compresa, che quella media del triennio precedente (2021 – 2023) di questo Tribunale, pari ad € 18.903,25 iva compresa, risulta ridotta per alcune concomitanti cause, quali il mancato funzionamento dell’impianto generale di riscaldamento e condizionamento di questo Tribunale, e il minor numero di personale, rispetto all’attuale, negli anni 2021/2022;
- del noto aumento, rispetto agli anni 2021 e 2022, dei costi dell’energia e delle tariffe ormai calibrate sul prezzo variabile in luogo del prezzo fisso (come nella nuova fornitura in oggetto);

**Considerato** che il suddetto costo possa presuntivamente stimarsi secondo l’IPE nell’importo di € 15.500,00 iva compresa (periodo 01.05.2024 – 30.11.2024) per l’anno 2024 ed € 14.500,00 (periodo 01.12.2024 -30.04.2025) per l’anno 2025;

**Considerato** che, trattandosi di spesa per ordinario funzionamento relativa a consumi presunti di utenze, la richiesta dei relativi fondi per i consumi di energia elettrica è stata effettuata in sede di richiesta di fabbisogno finanziario 2024-2026 sia per l’anno 2024 che per l’anno 2025;

**Tenuto presente** che l’importo del 2% relativo all’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art.45 del D.Lgs. n. 36/2023, calcolato sull’importo stimato al netto di iva pari ad € 24.590,16, per la presente procedura ammonta ad € 491,80;

**Vista** la nota del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa, prot. TAR -PA. n. 2232 del 21.12.2023 relativa all'assegnazione fondi per il fabbisogno finanziario 2024 – 2026;

**Considerato** che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);

**Ritenuto** di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona del dott. Ignazio Di Nino, in possesso del livello e delle competenze idonei ai compiti da svolgere;

**Dato atto** di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dall'art. 6 bis della legge 241/1990;

**Visto** l'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato "Incentivi alle funzioni tecniche", il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 (...) in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto alla base delle procedure di affidamento;

**Vista la** Direttiva del Segretario Generale della G.A., prot. n. 6927 del 2 aprile 2020 che ha istituito l' "Albo per la funzione tecnica e l'innovazione", nonché la versione aggiornata al 02.01.2024 del suddetto Albo;

**Visto** l'art. 4 del "Piano per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche" adottato con D.P.C.S n.256 del 28.07.2023, che prevede l'individuazione dei titolari degli incarichi e le ulteriori figure professionali che partecipano alla presente procedura di affidamento;

**Visto** il DURC on line prot. INAIL 40422404 con scadenza al 22.01.2024 che risulta regolare;

Tanto premesso,

### **PROPONE**

- 1. di aderire** alla fornitura del servizio di energia elettrica, a prezzo variabile a 12 mesi – fascia monoraria, mediante ricorso alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 20bis - Sicilia" Fornitore Enel Energia S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, C.F. n. 06655971007, partita IVA "Gruppo Enel "15844561009, per il periodo **dal 01.05.2024 al 30.04.2025**;
- 2. di nominare**, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n 36//2023, il dr. Ignazio Di Nino quale Responsabile Unico del Progetto nelle fasi dell'affidamento e dell'esecuzione;
- 3. di dare atto**, altresì, che per la presente procedura è in corso di acquisizione il **CIG sulla PCP**;;
- 4. di valutare** insussistenti i rischi da interferenza nell'esecuzione del presente appalto, cosicché

non è necessario provvedere alla redazione del "DUVRI" e, conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

5. **di dare atto** che il contratto verrà stipulato mediante specifico ordinativo di fornitura per via informatica, firmato digitalmente dal Dirigente, accedendo dal portale [www.acquistinrepa.it](http://www.acquistinrepa.it) alla Convenzione sopramenzionata;
6. **di imputare** la spesa di che trattasi al **cap. 2288** o corrispondente capitolo del piano gestionale di questo T.A.R., dello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione del Consiglio di Stato e TT.AA.RR. per l'anno **2024**, relativamente ad € 15.500,00, per il periodo 01.5.2024 - 30.11.2024 e per l'anno **2025**, relativamente ad € 14.500,00, per il periodo 01.12.2024 - 30.04.2025, per un importo complessivo di € 30.000,00; trattandosi di spesa a consumo si provvederà al pagamento di quanto dovuto di volta in volta mediante pagamento ad impegno contemporaneo;
7. **di accantonare la somma di € 491,80 quale importo** corrispondente al 2% dell'importo a base di gara per l'incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, da imputare al capitolo 2288 dello stato di previsione della spesa per l'anno 2024;
8. **di nominare**, sentito il RUP, ai sensi dell'art. 4 del "Piano per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche" adottato con D.P.C.S n.256 del 28.07.2023, i seguenti titolari degli incarichi e le ulteriori figure professionali che partecipano alla presente procedura di affidamento, cui spetterà il relativo incentivo secondo le misure e modalità nello stesso indicate, individuati tra il personale dipendente di questo T.A.R. iscritti al suddetto Albo:

<b>Attività tecniche</b>	<b>Nominativo del dipendente</b>
<i>Programmazione della spesa per investimenti</i>	<i>Dott. Dario Pagano</i>
<i>Predisposizione dei documenti di gara</i>	
<i>Collaborazione all'attività del RUP nella fase di affidamento</i>	
<i>Collaborazione all'attività del RUP nella fase dell'esecuzione</i>	<i>Ing. Giuseppe Barrile</i>
<i>Collaboratori del direttore dell'esecuzione</i>	<i>D.ssa Cristina Mazziotta</i>
<b><i>Direzione dell'esecuzione</i></b>	<i>Rag. Antonella Colli</i>
<i>Verifica di conformità / regolare esecuzione</i>	

La presente decisione di contrarre sarà trasmessa ai suddetti dipendenti a cura del Collaboratore all'attività del RUP nella fase dell'affidamento;

9. **di pubblicare** la presente di decisione di contrarre ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e della delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023.

**Il Responsabile Unico del Progetto**

## **IL SEGRETARIO GENERALE**

**Vista** la superiore proposta di decisione di contrarre;

**Accertata** la regolarità dell'istruttoria proposta;

**Ritenuta** la stessa meritevole di approvazione;

**Vista** la normativa citata nel documento istruttorio;

**Ritenuta** la propria competenza ad adottare l'atto;

**Dato atto** di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi;

### **DISPONE**

**Di approvare** la superiore proposta di decisione di contrarre, facendone propria motivazione e dispositivo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

**Il Segretario Generale**

